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Pachetul de investiții vizează Bulgaria, Cehia, Germania, Grecia, Ungaria, Italia, Malta, Polonia, Portugalia 

și România. Proiectele acoperă o serie largă de domenii: sănătate, transporturi, cercetare, mediu și 

energie. Combinate cu cofinanțarea națională, investițiile totale în cadrul acestor proiecte se ridică la 

8 miliarde EUR.

Iată ce a spus comisarul pentru politica regională Corina Crețu: „Aceste 25 de proiecte reprezintă tot 

atâtea exemple despre modul în care UE contribuie la îmbunătățirea vieții cotidiene a cetățenilor noștri, 

de la o apă potabilă de mai bună calitate la transport feroviar mai rapid și spitale moderne. În actuala 

perioadă bugetară, am adoptat 258 de proiecte de infrastructură de mari dimensiuni în valoare de 32 de 

miliarde EUR reprezentând fonduri UE; într-un fel, acestea sunt ambasadorii politicii de coeziune și sunt 

mândră de fiecare dintre ele.”

anul 10 numărul 113 aprilie 2019

Știre completă:  Reprezentanța Comisiei Europene în România

Comisia adoptă un 
program de investiții 
de 4 miliarde EUR 
pentru proiecte de 
infrastructură în 
10 state membre

Politica UE de coeziune investește 
astăzi, 2 aprilie, fonduri UE în valoare 
de 4 miliarde EUR în 25 de proiecte 
de infrastructură de mare anvergură 
din 10 state membre.
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https://ec.europa.eu/romania/news/20190402_program_investitii_comisia_europeana_infrastructura_10_state_membre_ro


Protecția consumatorilor români: mașinile și 
îmbrăcămintea ocupă primele locuri pe 

lista produselor periculoase

Astăzi, 5 aprilie, Comisia Europeană și-a publicat raportul 

pe 2018 privind produsele periculoase notificate prin 

Safety gate (noua denumire a sistemului de alertă rapidă).

La nivel european, Raportul arată că autoritățile au publicat 

2 257 de alerte cu privire la produse periculoase. Jucăriile 

sunt categoria de produse cea mai frecvent notificată 

(31 %), urmate de autovehicule (19 %) și de îmbrăcăminte, 

materiale textile și articole de modă (10 %), iar principalele

riscuri identificate au fost riscurile chimice și vătămările 

(25 % pentru fiecare), urmate de riscul de sufocare pentru 

copii (18 %).

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România

Parlamentul European și Consiliul au ajuns astăzi, 2 aprilie, 

la un acord provizoriu privind consolidarea normelor în 

materie de protecție a consumatorilor și aplicarea mai 

eficientă a acestora. Principalele îmbunătățiri vor fi 

sporirea gradului de transparență de care beneficiază 

consumatorii atunci când fac cumpărături online, 

sancțiuni eficace și norme clare care să abordeze problema 

dublului standard de calitate a produselor în UE. Comisia 

Europeană a propus noile norme în luna aprilie a anului

 trecut, în cadrul pachetului intitulat „Noile avantaje pentru 

consumatori”.

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România

Protecția consumatorilor europeni: 
același gust, aceeași calitate a 

produselor în toată Uniunea Europeană

Deficiențe grave și structurale în datele privind calitatea 
aerului măsurate de România potrivit unui raport al 

Comisiei Europene

Potrivit Raportului de Țară - Evaluarea punerii în aplicare a 

politicilor de mediu, publicat astăzi, 5 aprilie 2019:

Gestionarea deșeurilor rămâne o provocare majoră pentru 

România, în pofida progreselor formale înregistrate ca 

urmare a adoptării planului național de gestionare a 

deșeurilor în decembrie 2017. În ceea ce privește calitatea 

apei, România trebuie să își îmbunătățească în continuare 

politica în domeniu în conformitate cu Directiva-cadru 

privind apa. În plus, România face încă eforturi pentru 

punerea în aplicare a Directivei privind tratarea apelor 

urbane reziduale și pentru ameliorarea cantității și a 

calității apei potabile

Știre completă:  Reprezentanța Comisiei Europene în România
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Statul de drept: Comisia lansează o 
dezbatere pentru consolidarea statului 

de drept în UE

Știre completă:  Reprezentanța Comisiei Europene în România

Comisarul european pentru cercetare, știință și 
inovare, Carlos Moedas, vizitează România

Comisarul european pentru cercetare, știință și inovare, 

Carlos Moedas,  v iz itează România pe 3 apri l ie. 

Anunț de presă:  Înaltul oficial european va participa la 

reuniunea informală a miniștrilor cercetării și inovării, 

prezidată de către ministrul cercetării și inovării, Nicolae 

Hurduc. Evenimentul va avea loc la Palatul Parlamentului. 

Discuțiile vor fi dedicate identificării unor măsuri de creștere 

și extindere a excelenței științifice la nivelul Uniunii 

Europene., cât și a cooperării științifice la nivelul bazinului 

Marii Negre

Participă la conferința interactivă 

"What’s up, EU?" Reprezentanța Comisiei Europene în România te invită la

conferința interactivă „What’s up, EU?" . ...........................

Discută cu invitații noștri la Timișoara cum te poți implica 

în deciziile care îți afectează viața....................................

Când: 18 aprilie 2019, între 16.00-20.00.............................

Unde: Timișoara, Teatrul Național „Mihai Eminescu”, 

Sala Mare, str. Mărășești, nr. 2

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România

Comisia Europeană lansează un proces de reflecție privind 

statul de drept în Uniunea Europeană, trasând posibile piste 

pentru acțiuni viitoare........................................................... 

Comunicarea prezentată astăzi trece în revistă instrumentele 

disponibile pentru monitorizarea, evaluarea și protejarea 

statului de drept în Uniune. Aceasta analizează, de asemenea, 

experiențele dobândite în ultimii ani, astfel încât să putem 

lansa o dezbatere mai amplă la nivel european asupra modului 

în care statul de drept ar putea fi consolidat în continuare. 

Din experiența anterioară reiese, în special, necesitatea unei 

mai bune promovări a statului de drept, a prevenirii timpurii a 

riscurilor sau a încălcărilor statului de drept și a unui răspuns 

eficace în cazul apariției unor astfel de probleme în Uniune.

Știre completă:  Reprezentanța Comisiei Europene în România
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https://ec.europa.eu/romania/news/20190402_acord_provizoriu_protectie_consumatori_ro
https://ec.europa.eu/romania/news/20190405_protectia_consumatorilor_masini_imbracaminte_primele_locuri_ro
https://ec.europa.eu/romania/news/20190405_politica_mediu_comisia_ajuta_state_membre_ro


Protecția consumatorilor români: mașinile și 
îmbrăcămintea ocupă primele locuri pe 

lista produselor periculoase

Astăzi, 5 aprilie, Comisia Europeană și-a publicat raportul 

pe 2018 privind produsele periculoase notificate prin 

Safety gate (noua denumire a sistemului de alertă rapidă).

La nivel european, Raportul arată că autoritățile au publicat 

2 257 de alerte cu privire la produse periculoase. Jucăriile 

sunt categoria de produse cea mai frecvent notificată 

(31 %), urmate de autovehicule (19 %) și de îmbrăcăminte, 

materiale textile și articole de modă (10 %), iar principalele

riscuri identificate au fost riscurile chimice și vătămările 

(25 % pentru fiecare), urmate de riscul de sufocare pentru 

copii (18 %).

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România

Parlamentul European și Consiliul au ajuns astăzi, 2 aprilie, 

la un acord provizoriu privind consolidarea normelor în 

materie de protecție a consumatorilor și aplicarea mai 

eficientă a acestora. Principalele îmbunătățiri vor fi 

sporirea gradului de transparență de care beneficiază 

consumatorii atunci când fac cumpărături online, 

sancțiuni eficace și norme clare care să abordeze problema 

dublului standard de calitate a produselor în UE. Comisia 

Europeană a propus noile norme în luna aprilie a anului

 trecut, în cadrul pachetului intitulat „Noile avantaje pentru 

consumatori”.

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România

Protecția consumatorilor europeni: 
același gust, aceeași calitate a 

produselor în toată Uniunea Europeană

Deficiențe grave și structurale în datele privind calitatea 
aerului măsurate de România potrivit unui raport al 

Comisiei Europene

Potrivit Raportului de Țară - Evaluarea punerii în aplicare a 

politicilor de mediu, publicat astăzi, 5 aprilie 2019:

Gestionarea deșeurilor rămâne o provocare majoră pentru 

România, în pofida progreselor formale înregistrate ca 

urmare a adoptării planului național de gestionare a 

deșeurilor în decembrie 2017. În ceea ce privește calitatea 

apei, România trebuie să își îmbunătățească în continuare 

politica în domeniu în conformitate cu Directiva-cadru 

privind apa. În plus, România face încă eforturi pentru 

punerea în aplicare a Directivei privind tratarea apelor 

urbane reziduale și pentru ameliorarea cantității și a 

calității apei potabile

Știre completă:  Reprezentanța Comisiei Europene în România
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Statul de drept: Comisia lansează o 
dezbatere pentru consolidarea statului 

de drept în UE

Știre completă:  Reprezentanța Comisiei Europene în România

Comisarul european pentru cercetare, știință și 
inovare, Carlos Moedas, vizitează România

Comisarul european pentru cercetare, știință și inovare, 

Carlos Moedas,  v iz itează România pe 3 apri l ie. 

Anunț de presă:  Înaltul oficial european va participa la 

reuniunea informală a miniștrilor cercetării și inovării, 

prezidată de către ministrul cercetării și inovării, Nicolae 

Hurduc. Evenimentul va avea loc la Palatul Parlamentului. 

Discuțiile vor fi dedicate identificării unor măsuri de creștere 

și extindere a excelenței științifice la nivelul Uniunii 

Europene., cât și a cooperării științifice la nivelul bazinului 

Marii Negre

Participă la conferința interactivă 

"What’s up, EU?" Reprezentanța Comisiei Europene în România te invită la

conferința interactivă „What’s up, EU?" . ...........................

Discută cu invitații noștri la Timișoara cum te poți implica 

în deciziile care îți afectează viața....................................

Când: 18 aprilie 2019, între 16.00-20.00.............................

Unde: Timișoara, Teatrul Național „Mihai Eminescu”, 

Sala Mare, str. Mărășești, nr. 2

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România

Comisia Europeană lansează un proces de reflecție privind 

statul de drept în Uniunea Europeană, trasând posibile piste 

pentru acțiuni viitoare........................................................... 

Comunicarea prezentată astăzi trece în revistă instrumentele 

disponibile pentru monitorizarea, evaluarea și protejarea 

statului de drept în Uniune. Aceasta analizează, de asemenea, 

experiențele dobândite în ultimii ani, astfel încât să putem 

lansa o dezbatere mai amplă la nivel european asupra modului 

în care statul de drept ar putea fi consolidat în continuare. 

Din experiența anterioară reiese, în special, necesitatea unei 

mai bune promovări a statului de drept, a prevenirii timpurii a 

riscurilor sau a încălcărilor statului de drept și a unui răspuns 

eficace în cazul apariției unor astfel de probleme în Uniune.

Știre completă:  Reprezentanța Comisiei Europene în România
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https://ec.europa.eu/romania/news/20190403_dezbatere_statul_de_drept_UE_ro
https://ec.europa.eu/romania/news/20190402_comisar_european_carlos_modeas_vizita_bucuresti_ro
https://ec.europa.eu/romania/news/20190415_participa_conferinta_interactiva_whats_up_eu_ro


Prima observare a unei găuri negre este rezultatul 
colaborării internaționale la scară largă numite Event 
Horizon Telescope (link is external) (EHT), în cadrul 
căreia cercetători finanțați de UE au avut un rol 
esențial. Această importantă realizare științifică 
marchează o schimbare de paradigmă în ceea ce 
privește modul în care înțelegem găurile negre, 
confirmă predicțiile teoriei relativității generale a lui 
Albert Einstein și deschide noi căi de cercetare a 
universului nostru. Prima imagine a unei găuri negre 
realizată cu succes a fost dezvăluită în cadrul a șase 
conferințe de presă care au avut loc simultan astăzi, 
10 aprilie, în diverse locuri din lume.

Comisia dezvăluie astăzi, 10 aprilie, prima imagine 
a unei găuri negre realizată vreodată, obținută de 
Event Horizon Telescope, o rețea de colaborare 
științifică în care sunt implicați oameni de știință 
finanțați de UE. Această descoperire importantă 
constituie o dovadă vizuală privind existența 
găurilor negre și oferă noi perspective științei 
moderne.

Echipa de redacție a Centrului Europe Direct Nord-Est: 
Roxana Pintilescu, Coordonator
Alexandra Albu, Consilier comunicare
Adrian Coțofan, Grafică și design

Oameni de știință finanțați de UE 

dezvăluie prima imagine cu o 

gaură neagră

Centrul Europe Direct Nord-Est
găzduit de

Agenția pentru Dezvoltare Regională Nord-Est
Piatra Neamţ, str. Lt. Drăghescu nr.9, 610125, Tel/ Fax:  0233 222 432

Știre completă: Reprezentanța Comisiei Europene în România

Carlos Moedas, comisarul pentru cercetare, știință și inovare, a declarat: „Adesea, ficțiunea inspiră știința, iar 
găurile negre ne hrănesc de mult timp visele și curiozitatea. Astăzi, grație contribuției oamenilor de știință europeni, 
existența găurilor negre nu mai este doar un concept teoretic. Această descoperire minunată demonstrează din 
nou că o colaborare cu parteneri din întreaga lume poate duce la realizări inimaginabile și la schimbarea 
orizonturilor cunoașterii noastre.”
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https://ec.europa.eu/romania/news/20180305_saptamana_europeana_startup-uri_debut_romania_portugalia_ro
https://ec.europa.eu/romania/news/20180305_saptamana_europeana_startup-uri_debut_romania_portugalia_ro
https://ec.europa.eu/romania/news/20190410_oameni_stiinta_finantati_UE_dezvaluie_prima_imagine_gaura_neagra_ro

